E do que em sua santidade achardes e nisto fezer nos avisay a gram-
de presa compridamente e por correo vollante, se sua santidade se poseer
em nisso aproueitar, asy como dizemos, e tudo seja como de voso como
dito he, e que soes mouido a nyso lhe fallar por o grande amor que
teemdes a seu seruiço, e muito louuor que disto se lhe syguirá.

E se vos parecer pello que nelle achardes que comvyrá e aproueytará pera effeito disto nós lhe enviarmos fallar sobre esta materya, avysay nos diso e de todo o que vos parecer compridamente.

E poderès dizer ao santo padre que, allem do que a sua santidade e á santa see apostolica pertencer aver deste prouymento, vós lhe ficaes que elle seja de nós por yso seruido asy como elle quiser e o ouuer por bem.

Item. O segredo deste negocio vos nom encomendamos porque a sustancia delle vos mostrará quanto Releua a noso seruiço se teer niso, e tambem porque sabemos que nas cousas de noso seruiço nom vos podemos nenhuuma tanto encomendar, que o nam façaes mais ynteyramente: todo o que dito he fallay como de voso, asy como vollo dizemos; E ao santo padre dizee que pera nisto aproueytar deue mostrar sua santidade que de seu proprio moto se moue.

Item. Quanto em vós for trabalhay como nesta expediçam e prouymento se nom faça obra allguuma, nem aja effeyto, ate sua santidade nam spreuer e mandar Recado a el Rey meu irmão conforme a ysto que vos spreucemos, por que pera aproueitar a nosa tençam ysto he o que mais convem. Sprita. . . .¹

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1517 — Dezembro 17.

Leo Papa x Carissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Alias pro parte tua nobis exposito quod in tuis Regnis et Dominiis aliquae parrochiales ecclesiae existebant, quarum singularum ius Patronatus et praesentandi personas idoneas ad illas, cum pro tempore vacabant, pluribus simul, aut singulis laicis competebat, et quandoque pro-

¹ *Minuta sem data. no ARCH. NAC., Gav. 15, Maç. 12, n.º 12. Lê-se no verso da folha: «Carta que foy a dom miguell sobre o que toca ao arcebispado de tolledo—Em almeiry m a m dias de dezembro 1517.*

pter pluralitatem huiusmodi patronorum et eorum in diuersas personas ipsarum ecclesiarum uacationibus occurrentibus uarietatem et confusio- nem uotorum inter eosdem Patronos, et per eos sic praesentatas perso- nas, ipsarumque consanguineos et amicos iurgiorum, et contentionum suscitabatur occasio; et dictae ecclesiae longioris, quam illarum Parro- chianorum animarum salus desideraret, uacationis incommoda sustine- bant, et alia quandoque peiora contingebant, quae diuinam maiestatem of- fendebant, et scandalorum in populis materiam ministrabant, ad quae euitanda multi ex dictis Patronis ius Patronatus huiusmodi eis compe- tens in Te, pro Te tuisque in dictis Regnis et Dominiis successoribus, liben- ter transferrent, Tuque translationem ipsam si illis ad id faciendum, et Tibi ne uidereris ingratus ad erga eos te liberalem exhibendum apostoli- cae sedis licentia et auctoritas suffragaretur: Nos tuis in ea parte suppli- cationibus inclinati omnibus et singulis quarumuis etiam Parrochialium in Regnis et Dominiis praedictis consistentium ecclesiarum Patronis laicis Ius Patronatus ipsis in dictis ecclesiis, et praesentandi personas idoneas ad illas ex dotatione siue fundatione uel consuetudine, aut priuilegio, uel alias competeret, in te, pro te et tuis in eisdem Regno et Dominiis suc- cessoribus, perpetuo transferendi et tibi eisdem laicis et Patronis postquam Ius Patronatus huiusmodi in te transtulissent, non ex conuentione siue pacto; sed ex tua mera liberalitate aliquam recompensam etiam mere tem- poralem, aut immunitatem, uel iurium tibi debitorum remissionem con- cedendi absque alicuius conscientiae scrupulo, plenam et liberam licen- tiam et facultatem elargiti fuimus, prout in nostris inde confectis literis plenius continetur. Cum autem (sicut exponi nobis nuper fecisti) Tu desi- deres praefatis Patronis, etiam antequam Ius Patronatus huiusmodi eis respectiue competens in Te transferatur, aliquam recompensam, eis gra- tam (*sic*) et acceptam esse intellexeris exhibere: quod fieri satis commo- de nequit, nisi prius inter Te uel agentes pro Te, et illos tractatus, quem dictae literae expresse prohibere uidentur desuper interueniat. Propterea fecisti Nobis humiliter supplicari ne tam utile ecclesiis et quieti Patro- norum huiusmodi consentaneum opus intermittatur, tibi et dictis Patronis super recompensa per Te illis donanda etiam qualis in eisdem litteris est expressa tractatum inter vos habere et concordare, etiam ante translatio- nem per eos respectiue faciendum licite ualeatis licentiam concedere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur huiusmodi supplicationibus

Maiestati Tuae et dictis Patronis super recompensa praedieta etiam ante translationem ipsam inter vos tractatum habendi concordandi et conueniendi absque ullius conscientiae scrupuli plenam et liberam tenore presentium licentiam largimur: Non obstantibus praemissis ac omnibus illis quae in dictis litteris uoluimus non obstare, caeterisque contrariis quibuscunque, Praesentibus post Annum minime ualituris.

Datum Rome apud sanctum Petrum, sub Annulo piscatoris, Die xvii decembris mdxvii, Pontificatus nostri Anno Quinto — *Euangelista* ¹.

Breve do Papa Leão X dirigido a el-Rei.

1517 — Dezembro 18.

Leo papa x Charissime in christo fili noster salutem et apostolicam benedictionem.

Exponi nobis nuper fecit Maiestas tua quod clare memorie Joannes Rex immediatus praedecessor tuus, et post eius obitu tu nonnullorum maurorum infidelium ad dicti Joannis Regis et deinde tua contra alios mauros infideles stipendia, seu seruilia in Aphrica militantium opera vsi et ipsorum fideliter cum christianis contra alios infideles militando ductu et solertia freti plures uictorias potiti fuistis; Tuque ut eos in tuis fide et deuotione firmius retineres quando ad vnum, quando ad alium ex illorum Capitaneis, aut primatibus diuersa munera, etiam arma varii generis, prout vsus et necessitas exigere videbatur, dono misisti, quod licuisse tibi haecenus et in futurum licere dubitas sine apostolice sedis licentia speciali; quare fecisti nobis humiliter supplicari ut conscientiae tuae in praemissis consulere de benignitate apostolica dignaremur: Nos igitur huiusmodi supplicationibus inclinati dictum Joannem Regem praedecessorem tuum, in cuius obitu apparuerunt signa contritionis, et Maiestatem tuam a quibusuis excommunicationis aliisque ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, siquas propterea etiam iuxta litteras apostolicas, quas in die cenae Domini publicari solent, quomodolibet incurristis, auctoritate apos-

¹ ARCH. NAC., Maç. 22 de Bullas, n.º 43.

tolica tenore presentium absoluimus; Tibique et successoribus tuis ad praefatos et quosuis alios infideles tuis et successorum praedictorum aduersus alios infideles stipendiis, seu obsequiis nunc et pro tempore militantes arma quecunque et alia cuiuscunque generis munera, pro illarum personarum tantummodo vsu quae tibi videbuntur, in quo de tua Maies-tate confidimus transmittendi absque alicuius censurae incursu, aut conscientiae scrupulo plenam et liberam earundem tenore presentium licentiam elargimur: Non obstantibus praedictis litteris, et aliis constitutionibus et ordinationibus apostolicis, caeterisque contrariis quibuscunque.